
Anexa nr. 2 la Documentația standard  

aprobată prin Ordinul Ministrului Finanţelor  

                                               nr. 115 din 15.09.2021 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
privind achiziționarea echipamentelor de digitalizare (scanere)  

prin procedura de achiziţie – cererea ofertelor de preţuri 
 

1. Denumirea autorității contractante: Agenția Servicii Publice (ASP) 

2. IDNO: 1002600024700 

3. Adresa: mun. Chişinău, str. A. Puşkin, 42 

4. Numărul de telefon/fax: tel.: 022 504021; fax: 022 212259 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: asp@asp.gov.md; 

www.asp.gov.md    

6.   Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația  

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP, 

www.asp.gov.md 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Instituție publică cu autonomie 

financiară. 

8. Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante 

(Da/Nu): DA; Link-ul către planul de achiziții publice publicat: conform Planului de 

achiziții publice pentru anul 2023  

https://www.asp.gov.md/sites/default/files/transparenta/achizitii/plan-anual/2023/Planul-de-

achizitii-publice-pentru-anul-2023.pdf  

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, 

să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea 

următoarelor bunuri /servicii: 

 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unita

te de 

măsu

ră 

Can

tita 

te 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată, 

fără TVA 

(pentru 

fiecare lot 

în parte) 

Echipament de digitalizare (scanere) 

1 
30216

110-0 

Lotul nr. 1 

Scaner A0   
buc. 1 

Equipment and accessories – Non-

refurbished 

Type: Lingering; 

Scan Technology: SingleSensor with 

multiple LED illumination; 

Scan width mm: min. span 152.4 - 

965.2; 

Scan length mm: min. 2768; 

Document thickness mm: min. span 

0.07 - 0.5; 

Scan accuracy: Accuracy min. 0.2% +/-

1 pixel 

Scan Speed: min. 0.5ips – 3ips; 

Resolution: min. 600х600 dpi; 

Scan Modes: Color, Grayscale, 

Monochrome; 

31 983,33 

mailto:asp@asp.gov.md
http://www.asp.gov.md/
http://www.asp.gov.md/
https://www.asp.gov.md/sites/default/files/transparenta/%20achizitii/plan-anual/2023/Planul-de-achizitii-publice-pentru-anul-2023.pdf
https://www.asp.gov.md/sites/default/files/transparenta/%20achizitii/plan-anual/2023/Planul-de-achizitii-publice-pentru-anul-2023.pdf


Automatic Image Corrections: Yes; 

Light Source: LED; 

Scanning element: CIS; 

Interfaces: min. USB 2.0; Ethernet; 

Control Panel: touch screen display; 

Operating Temperature: min. 10 - 

35°C; 

OS compatible: MS Windows 8/10/11; 

Garanție - minim 24 luni cu întreţinere 

la centrul de deservire autorizat în 

Republica Moldova. Soluționarea 

cazurilor de garanție în termen de până la 

30 de zile lucrătoare. 

2 
30216

110-0 

Lotul nr. 2 

LCD 

Signature 

Scaner 

buc. 5 

Equipment and accessories – Non-

refurbished 

LCD Signature Scaner (tip: WACOM 

STU430 Original sau echivalent); 

Screen: LCD; 

Panel Type: F-STN positive reflective; 

Surface of the cover plate: tempered 

glass; 

Screen diagonal mm: 96.0x60.0 (4.5"-

3.77x2.36 inch); 

Resolution: min. 320x200; 

Pixel Pitch mm: 0.300x0.300; 

The service life of the background 

lighting: No backlighting; 

Active Area mm: min.95.98 x 59.98; 

Interfaces: min. USB 2.0 (connection 

cable included); 

Dimensions (LxAxA) mm: 

161.29x174.244x10.668  

(6,35 x 6,86 x 0,42 inch); 

Colors: black/white; 

Pen: stilou EMR active; 

Pen Pressure Levels: min. 1024 

(neinterpolat); 

Pen Report Rate: min. 200pps 

(neinterpolat); 

Pen Resolution: min. 2540 lpi 

(neinterpolat); 

Pen Coordinate Accuracy: ±0.02" / 0.5 

mm (Center); 

Reading height: 5 mm (centru); 

Technology: Electromagnetic 

Resonance (EMR); 

Encryption: encryption AES pe 256 de 

Bit, key exchange RSA pe 2048 Bit; 

Pen Dimensions (L x D) mm: 140.5 x 

9.0; 

Pen storage: Integrated pen 

compartment; 

Operating temperature: min. 5 - 40°C; 

Garanție - minim 12 luni. Soluționarea 

cazurilor de garanție în termen de până la 

30 de zile lucrătoare. 

23 954,15 

Valoarea estimativă totală 55 937,48 

 

10. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora: nu se aplică. 
 

11. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): pentru mai multe loturi 

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 



13.  Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați:  bunurile vor fi livrate din 

data semnării contractului, dar nu mai târziu de 29.12.2023, conform cerinţelor şi cantităţii 

specificate. Locul livrării: mun. Chișinău, str. A. Pușkin 42. 

14. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023 

15. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat 

numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică. 

16. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu 

putere de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică.  

17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate 

(DUAE, documentație):  

 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și 

de selecție (Descrierea 

criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  

 

DUAE Semnat electronic 

de către operatorul economic 

Obligatoriu 

2.  

 

Oferta - specificații tehnice 

și de preț (conform Anexelor 

nr. 22 și nr. 23 la 

Documentația standard 

aprobată prin Ordinul 

Ministrului Finanţelor nr. 

115 din 15.09.2021) 

Semnată electronic  

de către operatorul economic 

Obligatoriu 

3.  

 

Confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în 

situația condamnării  pentru 

participarea la activităţi ale 

unei organizaţii sau grupări 

criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de bani 

(formularul Declarației va fi 

publicat pe SIA  „RSAP” 

(MTender)) 

1. Declarație pe proprie răspundere - în 

termen de 5 zile după data 

comunicării rezultatelor procedurii 

de achiziție publică, ofertantul 

desemnat câștigător va prezenta 

această Declarație autorității 

contractante și Agenției  

Achiziții Publice,  

semnată electronic de către  

operatorul economic 

 

Obligatoriu 

4.  Intenția de participare în 

cadrul procedurii de 

achiziție  

Cerere de participare completată 

conform Anexei nr. 7 la 

Documentația standard aprobată prin 

Ordinul Ministrului Finanţelor  

nr. 115 din 15.09.2021,  

semnată electronic de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

5.  Menținerea valabilității 

ofertei pentru o durată de 90 

de zile 

Declaraţie privind valabilitatea 

ofertei, completată conform Anexei 

nr. 8 la Documentația standard 

aprobată prin Ordinul Ministrului 

Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021, 

semnată electronic de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

6.  Deţinerea de Service Centru 

local autorizat de către 

 Document confirmativ emis de către 

compania-producător al 

Obligatoriu 



producătorul bunului 

solicitat sau dispunerea de 

un contract cu Service 

Centru respectiv pentru 

asigurarea deservirii 

bunurilor aflate la garanţie 

pentru lotul nr. 1  

echipamentului (prezentat în limba 

română sau cu traducere în limba 

română cu semnătura și ștampila 

traducătorului autorizat), copia 

semnată de către operatorul 

economic 

sau  

 contractul, ce atestă relații 

contractuale cu Service  

Centru local autorizat – copia, 

semnată de către operatorul 

economic 

7.  Descrieri și/sau fotografii 

(art. 22 alin. (1)  

lit. e) din Legea 131/2015 

privind achizițiile publice) 

Prezentarea pașaportului tehnic / 

fișei tehnice 

(copia semnată electronic de către 

operatorul economic) sau 

prezentarea  link-urilor de pe site-

urile producătorilor 

*Obligatoriu 

(la solicitare) 

8.  Dovada înregistrării 

operatorului economic  

Copia extrasului din Registrul de stat 

al persoanelor juridice,  

semnată electronic de către 

operatorul economic 

*Obligatoriu 

(la solicitare) 

9.  Datele din Registrul 

informației criminalistice și 

criminologice  

Copia cazierului judiciar al  

persoanei juridice,  

semnată electronic de către 

operatorul economic 

*Obligatoriu 

10.  Informația privind 

îndeplinirea obligaţiilor de 

plată a impozitelor, taxelor 

şi contribuţiilor de asigurări 

sociale  

Copia certificatului SFS privind lipsa 

sau existenţa restanţelor faţă de 

bugetul public naţional,  

semnată electronic de către 

operatorul economic 

*Obligatoriu 

*În cazul în care ASP, potrivit prevederilor art. 20 alin. (8) din Legea nr. 131/2015 privind achiziţiile publice, va 

solicita prezentarea anumitor documente justificative, operatorul economic este obligat să le prezinte în termen 

de 3 zile lucrătoare, conform prevederilor DUAE și cadrului normativ în vigoare. În cazul neprezentării 

documentelor justificative în termenul-limită stabilit, operatorul economic va fi descalificat. 

18. Garanția pentru ofertă: nu se solicită. 

 

19. Garanția de bună execuție a contractului - cuantum 5% din suma contractului cu 

TVA: 
a) Garanţia de buna execuţie (emisă de o bancă comercială) conform Anexei nr. 10 la Documentația 

standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021. 

sau 

b) Garanţia de buna execuţie prin transfer la contul autorităţii contractante, conform următoarelor date 

bancare: 

Agenţia Servicii Publice 

MD-2012, str. A. Puşkin, 42, mun. Chişinău,  

Republica Moldova 

IDNO:  1002600024700  

Banca:  MF-TT Chisinau-Bugetul de Stat    

Cod bancar:  TREZMD2X 

Cont curent IBAN:  MD15TRPCCC518430G01231AA cu nota “Garanţia de bună execuţie” sau “Pentru 

garanţia de bună execuţie la licitaţia publică nr.______ din ___________” 

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 

procedurii negociate), după caz: nu se aplică. 



21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul, specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitaţie 

electronică – 3 runde. Pasul minim de micşorare a ratei de licitaţie este:                                                              

Lotul nr. 1 – 319,83 MDL (1%); 

Lotul nr. 2 – 239,54 MDL (1%). 

 

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se 

aplică. 

23. Ofertele se prezintă în valută: lei, MDL 

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut 

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: nu se aplică 

26. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: Informația o găsiți în SIA RSAP. 

-   pe: Informația o găsiți în SIA RSAP. 
 

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele vor fi 

depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile 

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. Ofertele întârziate vor fi respinse. 

30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanții sau reprezentanții 

acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele 

au fost depuse prin SIA RSAP. 

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

de stat 

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplică.  

33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 (et. 4), MD 2001 

Tel./Fax/email: 022 820652, 022 820651, contestatii@ansc.md    

34. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul): nu se aplică. 

35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare: nu se aplică. 

36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: nu se aplică. 

37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 21.04.2023 

38. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 
 

Denumirea instrumentului electronic 
 

 

Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice nu se acceptă 

Facturarea electronică se acceptă 

Plățile electronice nu se acceptă 

mailto:contestatii@ansc.md


39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):  da.  

40. Alte informații relevante:  

40.1 Metoda și condițiile de plată: prin transfer bancar, în termen de 20 zile lucrătoare, 

după livrarea bunurilor, prezentarea facturii fiscale, emise prin SIA ”e-Factură”, 

actului de  predare – primire a bunurilor și acceptarea acestora fără obiecții de către 

Cumpărător. 

40.2 Termenul pentru semnarea şi prezentarea contractului către autoritatea  

contractantă: 10 zile de la data remiterii spre semnare. 

 

 

   Preşedintele Grupului  

   de lucru pentru achiziții publice                                                                 Gheorghe POJOGA 


		2023-04-21T09:08:35+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




